2

- 2 -

[image: Court o f Justice Logo]
The Thai Arbitration Institute
			Office of Arbitration, Office of the Judiciary

					                                                      Case Number (Black) ……./…….
								Case Number (Red)    ……./…….

                 				дата 12.03.2023 г.
					Вид спора: о возврате предметов Договора хранения
		                                    Истец: ….

		                                    Ответчик: ..

		                                    Цена иска: неимущественный

Исковое заявление

[bookmark: _Hlk129680233]…., LTD, именуемый в дальнейшем Истец, регистрационный номер юридического лица …, RefNo. …, Адрес регистрации: …, Телефон: …, Email: …., в лице директора …, настоящим хотел бы передать в арбитраж спор, который будет описан в настоящем документе, против ОБЩЕСТВА С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ «….», именуемого в дальнейшем Ответчик, ИНН … КПП .. ОГРН …., Юридический Адрес: 123154, г. Москва, ул. …, Телефон: …., Email: ….

[bookmark: _Hlk129443712]1. Описание спорного вопроса 05.02.2023 г. между ..., LTD и ОБЩЕСТВОМ С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ «…» заключен Договор складского хранения от 05.12.2023 г. № 12/23, сроком на 1 год. Согласно Договору, «1.1. По настоящему Договору Хранитель обязуется за вознаграждение хранить МЕБЕЛЬ, переданную ему Поклажедателем, выполнять работы, необходимые для обеспечения сохранности МЕБЕЛИ, и возвратить эту МЕБЕЛЬ в сохранности. 1.2. Хранитель по настоящему Договору будет осуществлять хранение МЕБЕЛИ, перечисленной в Приложении № 1 к настоящему договору».
06 февраля 2023 г. по акту приема-передачи истец передал представителю ответчика …. Д.Ю. (доверенность б/н от 06.02.2023 г.) мебель: 8 шт. столов обеденных (размером 320 х 110) и 16 шт. лавочек деревянных (размером 300 х 100). Фото и акт прилагается.
По Договору складского хранения, ответчик должен был хранить мебель по адресу: 111 …., Пхукет 83000, Таиланд (п. 1.3.) и предоставлять возможность осматривать хранимую мебель (2.1.2).
Однако, 03.03.2023 г. я попытался получить доступ в помещение склада, чтобы осмотреть мебель, но меня не пустили в помещение. Ответчик перестал выходить на связь и не отвечает на мои попытки с ним связаться. До сих пор, я не могу вернуть свою мебель.
На основании п. 2.4.2. Договора складского хранения от 05.12.2023 г. № 12/23 в случае, если Хранителем при выполнении обязательств, предусмотренных п.2.1. настоящего Договора, будут допущены отступления от требований настоящего Договора, Поклажедатель вправе по своему выбору потребовать от Хранителя:
· досрочного расторжения настоящего Договора и возврата товара.
13.03.2023 г. Истец направил Ответчику на согласованную электронную почту в Договоре, Уведомление о расторжении Договора в одностороннем порядке, за нарушения его исполнения и с требованием вернуть хранимую мебель. Однако, ответа не получил.
На основании п. 7.2. Договора складского хранения, Стороны договорились, что перед обращением с исковым заявлением в Арбитраж, соблюдение досудебного порядка направления претензии не требуется. Поэтому перед подачей настоящего иска, истец не направлял ответчику досудебную претензию.
В силу Раздела 67 Гражданского и коммерческого кодекса Таиланда. В соответствии с разделом 66, юридическое лицо пользуется теми же правами и несет те же обязанности, что и физическое лицо, в силу их характера, может пользоваться или нести только физическое лицо.
В силу Раздела 5 Гражданского и коммерческого кодекса Таиланда. Каждый человек должен при осуществлении своих прав и при выполнении своих обязанностей действовать добросовестно.
В силу Раздела 657 Гражданского и коммерческого кодекса Таиланда: Депозит - это договор, по которому лицо, называемое вкладчиком, передает имущество другому лицу, называемому депозитарием, а депозитарий соглашается оставить его у себя и вернуть.
В силу Раздела 665 Гражданского и коммерческого кодекса Таиланда: Депозитарий обязан вернуть имущество, депонированное вкладчику, или лицу, на имя которого оно было депонировано, или лицу, которому он был должным образом направлен для его возврата.
В силу Раздела 386 Гражданского и коммерческого кодекса Таиланда: Если по договору или в соответствии с положениями закона одна сторона имеет право на расторжение, такое расторжение осуществляется путем заявления о намерении другой стороне.
В силу Раздела 387 Гражданского и коммерческого кодекса Таиланда: Если одна сторона не выполняет обязательство, другая сторона может установить разумный срок и уведомить его о выполнении в течение этого периода. Если он не выполнит свои обязательства в течение этого периода, другая сторона может расторгнуть договор.
В силу Раздела 391 Гражданского и коммерческого кодекса Таиланда: Если одна сторона воспользовалась своим правом на расторжение договора, каждая сторона обязана вернуть другой прежнее состояние;
В силу Раздела 213 Гражданского и коммерческого кодекса Таиланда: Если должник не выполняет свое обязательство, кредитор может обратиться в суд с требованием о принудительном исполнении, за исключением случаев, когда характер обязательства этого не позволяет.
2. Арбитражное соглашение или оговорка. Пункт 7.1. Договора складского хранения от 05.12.2023 г. № 12/23: «Любой спор, разногласие или претензия, возникающие в связи с настоящим договором или в связи с ним, а также его нарушением, прекращением или действительностью, подлежат разрешению в арбитраже, в составе единоличного арбитра TAI Кравцова А., в соответствии с арбитражным регламентом Тайского Арбитражного Института (tai tai.coj.go.th) Управления судебной власти, применимым на момент передачи спора в арбитраж. Его проведение в арбитраже осуществляется под эгидой Тайского Арбитражного Института (TAI). Стороны договорились, что разбирательство будет проходить на русском языке и в соответствии с материальным правом Королевства Таиланд».

3. Требования или искомое средство правовой защиты.
На основании изложенного, руководствуясь разделами 657, 665, 386, 387, 391 Гражданского и коммерческого кодекса Таиланда, прошу:
1. Обязать ответчика возвратить Истцу мебель, согласно Приложения № 1 Договора складского хранения от 05.12.2023 г. № 12/23.
2. Взыскать с Ответчика расходы на оплату арбитражного сбора и гонорара арбитра.

	Настоящим соглашаюсь полностью и безоговорочно соблюдать все инструкции, положения и правила Тайского арбитражного института.

Приложение:
1. Платежное поручение об оплате арбитражного сбора
2. Платежное поручение об оплате гонорара арбитра
3. Договор складского хранения от 05.12.2023 г. № 12/23
4. Акт приема-передачи товара на хранение от 06 февраля 2023 г.
5. Фото мебели
6. Доверенность на имя …. от ООО ….
7. Уведомление о расторжении Договора
8. Скриншот о направлении уведомления
9. Регистрационный Сертификат ..., LTD
10. Решение учредителей …., LTD
11. Паспорт ДИРЕКТОРА  …., LTD
12. Выписка из ЕГРЮЛ на ООО

		                                                  Директор ..., LTD

[bookmark: _GoBack](г-н ….)

image1.jpeg